
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 09 de janeiro de 2017 Edição Nº: 2432 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

04.01.02/2017, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE 

PROTEÇÃO, MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM E 

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. Que se realizará no dia 20/01/2017, às 08:00 horas. Referido 

EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público ou 

pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 06 de 

Janeiro de 2017. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUALO SAAE de Jaguaribe-Ce, torna 

público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

12.23.001/2016:UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto-SAAEOBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO AOS 

VEÍCULOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1201.17.512.0033.2.071ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 CONTRATADA 

M. FRANKLIN DE CASTRO GONDIM VALOR GLOBAL R$ 67.219,00 (sessenta e 

sete mil e duzentos e dezenove reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2017.ASSINA PELA CONTRATADA: 

Francisca Regivane Freire de Lemos ASSINA PELA CONTRATANTE : Francisco 

Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 09 de Janeiro de 2017.Maria Ozilene Moreira 

AlvesPregoeira do SAAE. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 008/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DA 

COMUNIDADE PEDRA BRANCA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 112,00 (CENTO E 

DOZE REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/01/2017 a 

13/01/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 9 de Janeiro de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 091.1 DE 09 DE JANEIRO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Zuleide Pinheiro de Lima, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010423-0, na 

forma do Processo nº 003/2017, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de janeiro de 2017. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 091.2 DE 09 DE JANEIRO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Alaedice da Silva Maciel, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010002-1, na forma do 

Processo nº 004/2017, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei 

nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 04 (quatro) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 09 de janeiro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria nº 091.3, de 09 de janeiro de 2017. Dispõe sobre Cessão de Servidor 

Público Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor; CONSIDERANDO  a Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, no seu art. 2º;  

CONSIDERANDO que através do Convênio nº CV 122/2017, de 17 de fevereiro de 

2017, que celebram entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE;  RESOLVE:  Art. 1º - Fica cedido ao Tribunal de Justiça 

do Estado do Ceará, a servidora ELKE SANDRA BESSA SALDANHA, ocupante do 

cargo de Auxiliar Administrativo. Art. 2º - A devida cessão foi realizada mediante 

convênio nº CV 122/2017, celebrado entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará 

com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e autorizado pela Lei nº 1003, de 20 de 

setembro de 2010, pelo período de 09.01.2017 até 31.12.2020. Art. 3º - As despesas 

decorrentes da cessão correrão por conta de recursos próprios do partícipe cedente, 

conforme disciplina a Cláusula Quinta do Convênio acima citado. Art. 4º - Essa 

Portaria entra ema vigor na data de sua publicação.  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de janeiro 

de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


